tex. & sup. c. tua. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 6. & ad hæc vide Nauarr. in man. cap. 23. n. 102.

In Extrauag. com. Cap. 1. Sane.

PASTVS, vel iocalia exigentes, & etiam dantes, pro religionis ingressu, si sint singulares persona, excommunicationis; si conuentus, vel capitulum, suspensionis sententias ipso facto incurrunt, cuius utriusque vinculi absolutio soli Papa reservatur, alijs pœnis in suo robore duraturis, nisi ingredienti aliquid sponte, & sine pactio- ne obtulerint. Quid de personis iam tali labe scdatis, & bonis sic receptis faciendum sit, tandem patefacit.

VIA ingressus religionis est actus spiritualis. ext. c. non. factis. Et quoniam in spiritualibus omnis pactio, omnisq. conuentio debent omnino cessare. c. fin. de pact. nec pro spirituali est exigendum aliquid temporale. ext. c. ad nostram. cum huiusmodi pactiones, & permutationes simoniam inducant. ext. c. tua. Ideo qui contrafecerint, his grauius pœnis subiiciuntur. vt in tex. & ext. c. quoniam. De his tamen distingue, vt not. extr. in c. iacobus. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 3. & Conc. Trid. sess. 24. de refor. cap. 14. Et præcipuè notat Felin. in c. de simoniacè. ext. cod. se audiuisse à fidedignis, quod Vrbanus V. huius constitutionis auctor, non intendebat comprehendere mōniales pauperes, quæ consueuerunt aliquid recipere vigore consuetudinis. glos. hic.

Cap. 2. Cum detestabile.

OMNES simoniaci cuiuscunque dignitatis, aut status, sunt ipso facto excommunicati, nec habent simoniacè ordinati, ordinis executionem. Et electiones, aut alia prouisiones, per simoniam facta non valent, nec ius percipiendi fructus tribuunt. Mediatōres etiam simonia, eadem censura ligantur, qui à solo Papa absoluentur. Et omnes prædicti sunt Romano Pontifici reuelandi.

QVIA detestabile scelus simoniacæ prauitatis, tam diuinorum, quàm sacrorum canonum auctoritas abhorret, atque damnat. vt in tex. & c. qui studet. 1. q. 1. & omnia crimina ad comparationē simoniacæ hæresis, quasi pro nihilo reputantur. c. patet. 1. q. 7. Et quoniam plures pœnarum grauitas, quàm Dei timor arcere solet à voluntate peccandi. vt in tex. & c. cum in cunctis. ext. de elect. Ideo vt huiusmodi pestiferum vitium, non ex vñ solum, sed etiam ex mentibus hominum, saltem propter pœnarum metum penitus euellatur, taliter peccantes, his grauius pœnis subiiciuntur. vt in tex. & ext. c. nobis.

NE PRAELATI VICES SVAS, vel ecclesias sub annuo censu concedant.

In Decretal. Cap. 1. Præterea:
& Cap. 2. Quoniam, il 1.

*QVI dat pecuniam, ut Episcopalem, vel spiritualem iurisdictionem
exerceat, officio suo priuatur; & sic conferens illud, amplius con-
ferre non poterit, & canonicè punietur.*

QUIA huiusmodi iurisdictioni, vel est spiritualis, vel spiri-
rituali annexa. c. nemo. sup. tit. prox. Et quoniam pro
talibus dare, vel recipere temporalia, est simonia. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 1. Et quis puniendus est in eo,
in quo deliquit. c. literas. de temp. ord. Ideo isti sic gra-
uiter peccantes, & simoniam committentes, his graui-
bus pœnis afficiuntur. vt in tex. & c. consulere. sup. tit.

prox. Præterea dignitates, & administrationes gratis conferri debent,
nihil suffragiorum nomine dato; aliâs omnia mala sequuntur, cum à
radice procedat auaritiæ, quæ mater est omnium malorum, maximè
quando non priuatorum, sed iudicum inhæret animabus. Authent. vt
iud. sine quoquo suffr. §. 1. coll. 2. Et quoniam præcipuè in iudicijs eccle-
siasticis est curandum, vt ea, quæ Deo sunt placita, homines prosequan-
tur. c. 1. de offic. ord. Et quòd ad agendas vices Episcoporum, seu Ar-
chidiaconorum, & terminandas causas Ecclesiasticas, sub annuo pre-
tio aliqui statuuntur, ad sacerdotum grauamen, & subuersionem iudi-
ciorum, non est dubium, redundare. vt in tex. & c. Saluator. 1. q. 3. Pro-
pterea enim quadam prouidentia, militantibus sunt stipendia constitu-
ta, ne dum sumptus queritur, prædo grassetur. c. militare. 23. q. 1. Ideo
qui dat pecuniam, vt Episcopalem, vel spiritualem iurisdictionem exer-
ceat, officio suo est priuandus, & Episcopus, qui hoc sustinuerit, & Ec-
clesiasticam iurisdictionem sua patitur dissimulatione perverti, confe-
rendi illud officium, potestatem debet amittere, & alia districciónem ca-
nonica percelli. vt in tex. & c. quicquid. 1. q. 1. Et ad hæc vide Siluestrum
in summa, verbo, simonia. q. 14.

D

Cap.

Cap. 3. Quoniam, il 2.

REGIMEN Ecclesiæ sub annuo censu committi non debet.

QU^IA dum sacerdotium sub huiusmodi mercede venale disponitur, ad æternæ retributionis præmium consideratio non habetur. vt in tex. & c. si quis dator. 1. q. 3. Et quoniam sacerdos in regimine Ecclesiæ debet habere considerationem ad præmium æternæ retributionis, non autem ad lucra temporalia. c. præcipimus. 21. q. 2. Et dare huiusmodi spiritualia, vt pro illis exigantur temporalia, est simonia. c. non satis. sup. tit. prox. Ideo sub annuo pretio sacerdotes ad Ecclesiarum regimen non sunt statuendi. vt in tex. & c. cito turpem. 1. q. 1. Ecclesiæ tamen ab initio bene posset constitui censualis. c. scientes, & c. prohibemus. de censib.

Cap. 4. Querelam.

FRUCTVS ecclesiarum, sub annuo censu concedi possunt.

QU^IA huiusmodi fructus sunt quid temporale. c. vestra. de locat. Et quoniam temporale cum temporali potest permutari, e. ad quæstiones. de rer. permut. Ideo beneficiatus potest fructus sui beneficii locare, & sub annuo censu reddendo assignare. vt in tex. & c. de cætero. de transact. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 4. & hoc etiam quo ad obventiones ecclesiæ, vt sic quicquid obuenit ecclesiæ, cedat conductori. gloss. hic. dummodo ipse conductor, si est laicus, ponat clericum loco sui, pro illis recolligendis, ne ipse laicus præsumptuose accedat ad altare, vbi sunt oblationes. Abb. hic, & Turrecr. in c. præcipimus. 21. q. 2.

Liber Quintus. Titulus V.

DE MAGISTRIS, ET NE aliquid exigatur pro licentia docendi,

In Decretal. Cap. 1. Quoniam.

ECCLESIA Cathedralis prouideri debet magistro de beneficio, qui clericos eiusdem ecclesiæ, & alios pauperes gratis doceat.

QVIA

QUONIAM *VIA* adolescentium ætas, nisi rectè instituat, est pro-
na ad mundi voluptates sequendas. c. omnis. 12. q. 2. Et
nisi à teneris annis ad pietatem, & religionem infor-
metur, antequam vitiorum habitus totos homines
possideat, nunquam perfectè, ac sine maximo, ac sin-
gulari propemodum Dei omnipotentis auxilio in di-
sciplina ecclesiastica perseuerat. Prouerb. cap. 22. Et

quoniam Ecclesia Dei, sicut pia mater providere tenetur, ne pauperi-
bus, qui parentum opibus ignari non possunt, legendi, & proficiendi
opportunitas subtrahatur. c. de quibusdam. dist. 37. Ideo statuitur, per
vnamquamque cathedralem ecclesiam, magistro, qui clericos eiusdem,
& scholares pauperes gratis doceat, competens aliquod beneficium,
præberi. vt in tex. & infr. c. quia, & Conc. Trid. sess. 2. 3. de refor. cap. 18.

*ET vendens licentiam docendi, aut interdicens idoneum ad docen-
dum, beneficium priuatur.*

QUONIAM dum quis docendi licentiam vendit, ecclesiasticum profectum
nititur impedire. vt in tex. & infr. c. prox. Et quoniam scientias do-
centibus, & eas discere volentibus, est fauendum. infr. c. fin. & l. vnic. C. de
profess. qui in vrb. const. lib. 10. Ideo dignum est, vt in Ecclesia fructum
sui laboris non habeat, & ab ecclesiastico beneficio fiat alienus, qui cu-
piditate sui animi, pro licentia docendi, pretium exigere, vel sub ob-
tente alicuius consuetudinis, ab eis, qui docent, aliquid quærere, nec
docere quemquam (qui sit idoneus) petita licentia, sinit, sed interdicare
presumit. vt in tex. & c. reuertimini. 16. q. 1. & S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 3.

Cap. 2. Prohibeas.

*PRO licentia docendi, nihil exigi debet, vel promitti; & exactum
restitui, & promissum remitti debet.*

QUONIAM qui vendit licentiam docendi, ecclesiasticum profectum ni-
titur impedire. sup. c. prox. Et quoniam de huiusmodi actibus spi-
ritualibus scriptum est: *Gratis accepistis, gratis date.* Matth. cap. 10.
Et passionibus, quæ vergunt in animæ detrimentum, nullam obligationem
inducunt. c. fin. de pact. Ideo prohibetur, ne pro licentia docendi exiga-
tur aliquid, aut etiam promittatur; si quid verò postea solutum fuerit,
vel promissum, est remittendum, & solutum, appellatione cessante, est
restituendum. vt in tex. & infr. c. prox.

*ET negligente inferiore Prelato ad magistrum constituendum, sup-
plebit hoc superior.*

QUONIAM regulare est, vt superior in quolibet actu suppleat negligen-
tiam inferioris. c. 2. de concess. præb. & c. anteriorum. 2. q. 6. Et
quoniam

quoniam curandum est, ne huiusmodi actus docendi negligatur. infr. c. fin. Ideo si quis disculerit magistros in locis congruis, vt teneatur, instruire; potest Episcopus, vel alius superior, appellatione postposita, ibi aliorum instructioni præficere viros prouidos, honestos, & discretos. vt in tex. & sup. c. prox.

Cap. 3. Quanto.

P R O licentia docendi pecunia exigi non debet, etiam si hoc habeat consuetudo.

QU^O VIA hæc praua consuetudo à cupiditatis radice processit, & decorem admodum Ecclesiasticæ honestatis confundit. vt in tex. & sup. c. 1. Et quoniam consuetudo, quæ repugnat rationi, & Ecclesiasticæ honestati, est extirpanda. c. 1. de consuet. Ideo, contraria consuetudine non obstante, præcipitur, vt quicumque viri idonei, & literati voluerint regere studia literarum, sine molestia, & exactione qualibet, scholas regere permittantur. Si qui verò huiusmodi prohibitionis, vel præcepti extiterint transgressores, officijs, & dignitatibus sunt spoliandi. vt in tex. & sup. c. prox.

Cap. 4. Quia.

*I*N qualibet Cathedrali Ecclesia, vel alia in facultatibus sufficiente, debet à Prelato, vel Capitulo, vnus magister eligi, cui redditus vnus præbenda debeat assignari. In Metropolitana verò Ecclesia, etiam eligi debet Theologus; & si ad Grammaticum, & Theologum non sufficit, provideat ipsi Theologo ex redditibus suæ Ecclesiæ, & Grammatico faciat prouideri in aliqua ecclesiarum suæ ciuitatis, vel diocesis.

QU^O VIA cum nonnullis propter inopiam, & legendi studium, & oportunitas proficiendi subtrahatur, in Lateranensi Concilio pia fuit constitutio prouisum, vt per vnamquamque Cathedrali ecclesiam, magistro, qui eiusdem ecclesiæ clericos, aliosq. scholares pauperes gratis instrueret, aliquod competens beneficium præberetur, quo & docentis releuaretur necessitas, & via pateret discipulis ad doctrinam. sup. c. 1. Sed quoniam in multis ecclesijs id minime obseruabatur. vt in tex. Ideo præsentis cōstitutione prædictum statutum roboratur, & adijcitur, vt non solum in qualibet Cathedrali ecclesia, sed etiam in alijs, quarum sufficere poterunt facultates, constituatur magister idoneus, à Prelato cum Capitulo, seu maiori, & saniori parte Capituli eligendus, qui clericos ecclesiarum ipsarum gratis in grammatica facultate, ac alios instruat iuxta posse. Sanè Metropolis Ecclesia Theologum nihilominus habeat, qui sacerdotes, & alios in sacra pagina doceat, & in his præsertim informet, quæ ad curam animarum spectare noscuntur. Assignetur autem

antem cuilibet magistrorum à Capitulo, vnius præbendæ prouentus, & pro Theologo à Metropolitano tantundem, non quod propter hoc efficiatur canonicus, sed tamdiù redditus ipsos percipiat, quamdiù steterit in docendo. Quod si fortè de duobus ecclesia metropolis grauetur, theologo iuxta modum prædictum ipsa prouideat; grammatico verò in alia ecclesia suæ ciuitatis, siue diocesis, quæ sufficere valeat, faciat prouideri. vt in tex. & infr. Clem. 1. & Conc. Trid. sess. 5. de reform. cap. 1. & sess. 23. de reform. cap. 18.

Cap. 5. Super specula .

PRÆLATI, & capitula, ad studia theologiae scholares dociles transmittere tenentur, qui in absentia redditus præbendarum suarum, & beneficiorum, per quinquennium integraliter percipient; & si proprii redditus ad sustentationem studij eis non sufficiunt, debet prælatus cum capitulo eis prouidere; magistri verò, donec docuerint, integrè percipiunt fructus beneficiorum suorum.

QUIA curandum est, vt statutum in concilio generali de magistris theologis, per singulas metropoles statuendis, inuiolabiliter obseruetur. sup. c. prox. Et quoniam super hoc propter raritatem, magistrorum, se possent forsitan aliqui excusare. vt in tex. Ideo statuitur, vt ab ecclesiarum prælatis, & capitulis, ad theologicæ professionis studium aliqui dociles destinentur; qui cum docti fuerint, in Dei Ecclesia, velut splendor, fulgeant firmamenti; ex quibus postmodum copia possit haberi doctorum, qui, velut stellæ, in perpetuas æternitates mansuri, ad iustitiam valeant plurimos erudire; quibus si proprii prouentus ecclesiastici non sufficiunt, prædicti necessaria subministrant. Docentes verò in theologica facultate, dum in scholis docuerint, & studentes in ipsa, iutegre per annos quinque percipiant de licentia Sedis Apostolicæ prouentus præbendarum, & beneficiorum suorum; non obstante aliqua alia consuetudine, vel statuto; cum denario fraudari non debeant, in vinea Domini operantes. vt in tex. & c. licet. de præb. & Conc. Trid. sess. 5. de refor. cap. 1.

In Clement. Cap. 1. Inter .

IN studijs Romanæ Curia, Parisiensis, Oxoniens, Bononiens, & Salamantino, debent esse magistri catholici, scholas regentes in linguis Hebraica, Arabica, & Caldea, duo scilicet pro qualibet lingua; & statuitur, per quos eis debeat de stipendijs, & sumptibus prouideri.

VIA Summus Pontifex inter sollicitudines suis humeris incumbentes, perpeti cura reuoluit, vt errantes in viam veritatis inducere, ipsosq. lucrifacere Deo (sua cooperante gratia) valeat. vt in tex. & in proemio Sexti. Et quoniam non ambigitur, quin ad hoc assequendum, diuinorum eloquiorum sit expositio congrua, ipsorumq. fidelis prædicatio admodum opportuna. vt in tex. & Apost. in epist. ad Rom. cap. 10. Sed nec ignoratur, quin & hæc promi hoscantur inaniter, vacuaq. redire, si auribus linguam loquentis ignorantium proferantur. vt in tex. & c. oportet. 8. q. 1. Ideo illius, cuius vicei gerit in terris, imitans exemplum, qui reus per vniuersum mundum ad euangelizandum, Apostolos, in omni linguarum genere, fore voluit eruditos; viris catholicis notitiam linguarum habentibus, quibus vtuntur infideles præcipue, abundare sanctam affectat Ecclesiam, qui infideles ipsos sciant, & valeant sacris institutis instruere; Christicolarumq. collegio per doctrinam Christianæ fidei, ac susceptionem sacri baptismatis aggregare. Vt igitur peritia linguarum huiusmodi possit habiliter per instructionis efficaciam obtineri; Summus Pontifex Clemens V. sacro Viennensi approbante Concilio, scholas in subscriptarum linguarum generibus, vbi-
 que Romanam curiam residere contigerit, necnon in Parisien. & Oxonen. Bononien. & Salamantino studijs, prouidit erigendas; statuens, vt in quolibet locorum ipsorum teneantur viri catholici sufficientem habentes Hebraicæ, Arabicæ, & Chaldeæ linguarum notitiam, duo videlicet vniuscuiusque linguæ periti, qui scholas regant inibi, & libros de linguis ipsis in Latinum fideliter transferentes, alios linguas ipsas solite doceant, earumq. peritiam studiosa in illos instructione transfundant; vt instructi, & edocti sufficienter in linguis huiusmodi, fructum speratum possint (Deo auctore) producere, fidem propagaturi salubriter in ipsos populos infideles. Quibus equidem, in Romana curia legentibus, per sedem Apostolicam, in studijs verò Parisien. per Regem Franciæ, in Oxonen. Angliæ, Scotiæ, Hybernæ, ac Vualiz, in Bononien. per Italiæ, in Salamantino, per Hispaniæ prælatos, monasteria, capitula, conuentus, collegia exempta, & non exempta, & ecclesiarum rectores, in stipendijs competentibus, & sumptibus, vult prouideri; contributionis onere, singulis iuxta facultatum exigentiam imponendo. Priuilegijs, & exemptionibus quibuscunq. contrarijs nequaquam obstantibus; quibus tamen non vult, quo ad alia præiudicium generari. vt in tex. Et vt hæc facilius obseruarentur, & lectores in his linguis haberentur, ac libri Christianæ doctrinæ ad regiones infidelium mitterentur, vt Christiani ibi degentes in fide firmarentur, & infideles ad illam inducerentur, Renerendis Gasp. Viuanus. bo. me. patruus meus, Episcopus Anagninus, fuit auctor apud Gregorium XIII. vt Romæ Typographia externarum linguarum erigeretur, vt aliàs dixi in c. cum secundum. de temp.

temp. ord. Et nouissime Sanctiss. D.N. Paulus V. in nouauit, & ampliauit hanc constitutionem, quo ad generalia studia Regularium, tam mendicantium, quam aliorum, per suam incipientem; Apostolicæ; Datam, pridie Kal. Augusti 1610.

Cap. 2. Cum sit :

IS, ad quem spectat magisterium, vel doctoratum tribuere, prius à doctorando recipiat iuramentum, quod in solemnitate sua non expendet ultra summam trium millium Turonen. argenteorum. Quod si non fecerit, etiam si sit Episcopus, per sex menses à collatione magisterij est suspensus.

QUIA nimis est absurdum, ut quis cum vanitate, & imperitia, ad honorem ascendat peritiz literarum. c. legant. dist. 37. Ascensus enim debet esse per gradus virtutum, non vitiorum. c. cum sanctam. de poenit. dist. 2. Et quoniam apud scholasticos ille inualuerat abusus, quod plerique eorum, qui in quauis scientia, ad doctoratum, vel magisterij, assumebantur honorem, cum sua solemniter principia faciebant, aut sui recipiebant insignia doctoratus, circa cibos, vestes, & alia, sic in expensis excedebant, quod & ipsi, transeunte expensarum huiusmodi vanitate, vacui plerunque remanebant, & grauati; Et ceteri, qui vel nolebant, vel nequibant similes expensas subire, hac occasione frequenter à receptione honoris huiusmodi retrahebantur. vt in tex. Ideo Summus Pontifex Clemens V. volens de opportuno super his remedio providere, illis, ad quos vbilibet pertinet honorem tribuere memoratum, districtè præcipit, ut quoscunque ab eis de cætero dictum recipientes honorem, iuramento prius adstringant, ne ultra tria millia Turonen. argenteorum, in solemnitate, circa huiusmodi doctoratum, aut magisterium, quomodolibet adhibenda, expendant. Ipsosq. nihilominus (nisi forsan notabilis conditionis extiterint) vt intra summam prædictam, huiusmodi moderentur expensas, efficaciter exhortentur; ac, si hoc illorum congruere statui viderint, iuramentum exigant ab eis, quod certos intra summam præfatam taxandos ab ipsis expensarum terminis non excedant. Si quis autem, pontificali etiam dignitate præfulgens, non recepto prius iuramento præfato, honorem cuiquam tribuerit supradictum, à collatione magisterij, seu doctoratus cuiuslibet, per sex menses sequentes, eo ipso, nouerit se suspensum. vt in tex. & ad hæc c. cum Apostolus. ext. de censib.

DE IVDÆIS, SARACENIS, & eorum seruis.

In Decretal.

Cap. 1. Præfenti.

SI seruus à Iudæo emptus causa mercimonij, factus est, vel fieri desiderat Christianus, pro 12. solidis redimitur.

QUIA nefas est, quem Christus redemit, blasphemum Christi in seruitutis vinculis detinere. vt in tex. & infr. c. cum sit. Sed quoniam, ex quo talis seruus non fuit emptus à Iudæo ad seruiendum sibi, sed causa mercimonij, est habenda aliqua ratio, ne in totum Iudæus ille suam vtilitatem amittat. c. fraternitatem. dist. 54. Ideo in tali casu ille non eripitur in libertatem sine aliquo pretio, sicut fit, quando ipsum emerit causa sibi seruiendi. vt in c. mancipia. d. dist. 54. sed vt vtriusque consideratio habeatur, sancitur, vt nullum Christianum mancipium Iudæo seruiat, sed datis 12. solidis, pro quolibet bono mancipio, ipsum quicumque Christianorum, seu ad ingenuitatem, seu ad seruitium, licentiam habeat redimendi; & si Christianus fieri desiderat, & non permittitur, idem fiat. vt in tex. & infr. c. fin.

Cap. 2. Multorum.

IVDÆVS, Christianum in seruum habere non potest, in ascriptitium verò potest.

QUIA nimis est absurdum, vt blasphemus Christi, in Christianos vim potestatis exerceat. sup. c. prox. & infr. c. cum sit. Sed quoniam coloni ascriptitij sunt liberi, licet ad certa seruitia præstanda teneantur in prædijs, quorum glebæ sunt ascripti. l. diffinimus. C. de agricol. & cens. lib. 1. Ideo nulli Iudæo liceat Christianum mancipium in suo dominio retinere; sed si qui apud eos inueniuntur, libertas eis seruetur. Hi verò, qui in possessionibus eorum sunt, licet legum distinctione sint liberi; tamen quia colendis terris eorum diutius adhaeserunt, vt potè conditione loci debentes, ad colenda rura remaneant, consuetas pensiones prædictis viris præbentes. Cuncta etiam, quæ de colonis, vel originarijs iura præcipiunt, peragant, & nihil eis extra hoc oneris indicatur. Quod si quisquam Iudæorum aliquem de his, vel ad alium transferre locum, vel ad aliud obsequium retinere voluerit, ipse sibi imputet, qui ius colonarium, & ius domini sibi iuris seueritate damnauit. vt in tex. & l. vnic. C. ne Christ. manc. & S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 10.

Cap.

Cap. 3. Iudæi, il 1:

LVD AE I antiquas synagogas retinere possunt, nouas erigere non possunt.

QVIA dum Iudæis antiquæ synagogæ permittuntur, possunt cognoscere; quod cum eis benignè tractatur, & facilius per hoc blandimentum, quàm per asperitatem, potest sperari, quod ad nostram Christianam fidem conuertantur. c. qui syncera. dist. 45. Sed quoniam Iesus Christus Dominus noster morte sua subiecit Iudæos, propter eorum culpam in perpetuam seruitutem, & nouam ecclesiam crexit. infr. c. etsi Iudæos. Et illi in eorum fide non possunt hodie saluari. S. Athanas. in. Symbolo. Ideo Iudæi pro magno debent habere, quod in veteribus synagogis & suis obseruantijs tolerentur. infr. c. consuluit. & sicut legalis diffinitio, Iudæos nouos non patitur erigere synagogas, ita eos sine inquietudine veteres habere permittit. vt in tex. & l. fin. C. de Iudæis.

Cap. 4. Quia super.

IN die veneris sancta, non licet Iudæis tenere hostia, vel fenestras apertas.

QVIA nonnulli Iudæi solèbant in tali die ornatas incedere, ac Christianis, qui sacratissimæ passionis memoriam exhibentes, lamentationis signa prætendunt, illudere non formidabant. infr. c. in nonnullis. Et quoniam hoc erat impium, & in contumeliam Creatoris. I. Iudæos. C. de Iudæis. Ideo præcipitur, vt Iudæi hostia, vel fenestras, in die parasceues apertas non habeant, sed clausas teneant tota die. vt in tex. & d. c. in nonnullis.

Cap. 5. Iudæi; il 2:

EXCOMMUNICARI debent Christiani, qui in domo seruiunt Iudæis, vel Saracenis, siue Paganis.

QVIA nimis est absurdum, vt blasphemus Christi, in Christianos vim potestatis exerceat. infr. c. cum sit. Et propter continuam conuersationem, & familiaritatem, esset periculum, ne animæ simplicium Christianorum, ab ipsis infidelibus subuerterentur. infr. c. ad hæc. Et quoniam dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, Ecclesiasticæ saltem correat seueritas disciplinæ. c. cum in cunctis. de elect. Ideo Iudæi, siue Saraceni, neque subalendorum puerorum suorum obtentu, nec proseruitio, vel alia qualibet causa Christianæ mancipia in domibus suis permittantur habere; excommunicentur autè, qui cū eis præsumperint habitare. vt in tex. & infr. c. etsi Iudæos. & S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 9.

ET principes seculares excommunicari debent, qui Iudæos baptizatos suis bonis spoliare præsumunt.

QVIA

QUIA melioris conditionis debent esse ad fidem conuersi , quàm antequam fidem susceperint, habebantur. vt in tex. & c. plerunque. de rescr. Et quoniam etiam existentes Iudæi licitè habent rerum dominia , dummodo iuste acquisita . vt not. Innoc. in c. quod. super. de voto. Et si per conuersionem ad fidem, illas relinquere tenerentur, multi retraherentur ab illa. In nullus. C. de Iudæis . Ideo si qui, Deo inspirante , ad fidem se conuerterint Christianam , à possessionibus suis nullatenus excludantur . Si autem secus factum fuerit, principibus, seu potestatibus eorundem locorum iniungitur sub pœna excommunicationis, vt portionem hereditatis suæ , & bonorum suorum , ex integro eis faciant exhiberi. vt in tex. & infr. c. ex speciali. Si tamen aliqua illorum bona fuerint comparata de vsuris, ea tenentur vendere , & pecuniam restituere. gloss. hic. nam non dimittitur peccatum , nisi restituatur male ablatum. c. cum tu. de vsur. Et ad hæc vide Constitutionem Pauli III. incip. Cupientes Iudæos , per quam decernit , quod infideles ad fidem se conuertentes, eorum bona non amittant . Bona autem male acquisita restituere tenentur , si personæ notæ sint , sin autem licitè retineant . & c. 3. infr. in Extrauag. comm.

Cap. 6. Ita quorundam .

CHRISTIANI deferentes Saracenis merces prohibitas, vel in ipsorum nauibus nauigantes , excommunicandi sunt , & rebus eorum priuandi , & efficiuntur capientium serui .

QUIA perniciosum Christiano imperio , & proditioni proximum est, Barbaros , quos indigere conuenit telis, eos, vt validiores redantur, instruere. l. 2. C. quæ res export. non deb. Et quoniam ita quorundam animos occupauit seu cupiditas , vt qui gloriantur nomine Christiano , Saracenis arma, ferrum , & lignamina deferrent galearum , & pases, aut etiam superiores, in malitia fierent illis, dum ad impugnandos Christianos, arma eis, & necessaria subministrabant ; Erant etiam, qui pro cupiditate sua , in galeis & piraticis Saracenorum nauibus, regimen , & curam gubernationis exercebant . vt in tex. & l. fin. C. de poenis . Ideo si amplius talia aliqui facere præsumperint, statuitur, vt sint ab ecclesiastica communione præcisi, & excommunicationi subiecti, & rerum suarum per principes catholicos, & consules ciuitatum, priuatione multentur, & capientium serui fiant. Præcipitur etiam, vt per ecclesias maritimarum urbium , crebra, & solemniter in eos excommunicatione proferatur . vt in tex. & infr. c. ad liberandam .

Cap. 7. Consuluit .

IUDÆI veteres synagogas in priorem statum reformare possunt ; de nouo erigere non possunt .

QUIA

QUIA humanum regimen deriuatur à diuino regimine, & ipsum debet imitari. S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 11. Et quoniam Deus, quamuis sit omnipotens, & summè bonus, permittit tamen aliqua mala fieri in vniuerso, quæ prohibere posset, ne, eis sublatis, maiora bona tollerentur, vel etiam peiora mala sequerentur. Sic ergo & in regimine humano, illi, qui præfunt, rectè aliqua mala tolerant, ne aliqua bona impediatur, vel etiam ne aliqua mala peiora incutrantur, sicut S. August. dicit in lib. de ordine; *Aufer meretrices de rebus humanis, turbaueris omnia libidinibus.* lib. 2. cap. 4. tom. 1. Sic ergo, quamuis Infideles in suis ritibus peccent, tollerari possunt, vel propter aliquod bonum, quod ex eis prouenit, vel propter aliquod malum, quod euatur. Ex hoc autem, quod Iudæi ritus suos obseruant, in quibus olim præfigurabatur veritas fidei, quam tenemus, hoc bonum prouenit, quod testimonium fidei nostræ habemus ab hostibus, & quasi figura, nobis repræsentatur, quod credimus; & ideo in suis ritibus tolerantur. Aliorum verò infidelium ritus, qui nihil veritatis, aut utilitatis afferunt, non sunt aliquãter tolerandi, nisi forte ad aliquod malum vitandum, scilicet ad euitandum scandalum, diffidium, quod ex hoc posset prouenire, vel impedimentum salutis eorum, qui paulatim, sic tolerati conuertuntur ad fidem: Propter hoc enim, etiam hæreticorum, & paganorum ritus aliquando Ecclesia tolerauit, quando erat magna infidelium multitudo. S. Thom. d. art. 27. & c. qui syn-cera. dist. 45. Ideo Iudæos de nouo construere synagogas, vbi non habuerunt, non est patiendum. Verùm si antiquæ corruerint, vel ruinam minantur, vt eas reedificent, potest æquamiter tolerari; non autem, vt eas exalcent, aut ampliores, aut pretiosiores faciant, quàm antea fuisse noscuntur; qui vtique hoc pro magno debent habere, quod in veteribus synagogis, & suis obseruantijs tolerentur. vt in. tex. & sup. c. Iudæi, il. 1.

Cap. 8. Ad hæc.

IN familiari seruitio Iudæorum, Christiani esse non debent.

QUIA Iudæorum mores, & nostri in nullo concordant; & ipsi de facili ob continuam conuersationem, & assiduam familiaritatem, ad tuam superstitionem, & perfidiam, simplicium animos inclinarent. vt. in. tex. Et Iudæi viderentur esse superiores, si Christiani eis famularentur; cum tamen Iudæi debeant se recognoscere seruos Christianorum. infr. c. et si Iudæos. Et quoniam hæc inconuenientia sunt euitanda, sup. c. 1. & 2. Ideo omnibus Christianis prohibetur, ne Iudæorū seruitio se assidue pro aliqua mercede exponant, quod etiã obstetricibus, & nutricibus eorum intelligitur interdici, ne infantes Iudæorū, in eorundē domibus nutrire præsumant. vt in. tex. & infr. c. fin. & S. Tho. 2. 2. q. 10. art. 9.

Cap. 9. Sicut.

EVDAEL inuiti non sunt baptizandi, nec ad hoc cogendi.

QUIA

QUIA nullus ad fidem est cogendus. c. ad fidem. 23. q. 5. Credere enim, voluntatis est. S. Th. 2. 2. q. 10. art. 8. & cui vult Deus, misereatur; & quem vult, indurat. Non enim tales iniuri saluandi sunt, sed volentes, vt integra sit forma iustitiæ. Sicut enim homo propria arbitrij voluntate serpenti obediens, periit; sic vocante se gratia Dei, propria mentis conuersione quisque credendo saluatur. c. de Iudæis. dist. 45. Et quoniam absoluta coactio excludit voluntatem. c. sacris. de his, quæ vi, met. ca. fi. Ideo statuitur, vt nullus inuitos, vel nolentes Iudæos ad baptismum venire compellat. Si quis autem ad Christianos, causa fidei confugerit; postquam voluntas eius fuerit patefacta, Christianus absque calumnia efficiatur; quippe Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum, non spontaneus, sed inuitos cogitur peruenire. vt in tex. & c. maiores. de baptism. & S. Thom. 2. 2. q. 10. art. fin.

NEC sine iudicio puniendi, aut rebus suis spoliandi, vel in suis festiuitatibus molestandi, nec ipsorum cimiteria violanda, aut eorum corpora exhumanda.

QUIA nulli permissum est occidere, vel pœnam infligere, nisi cui ex officio permittitur. c. qui malos. 23. q. 5. & pœna non est inferenda nisi per iudicem. c. interfectores. 33. q. 2. Et quoniam qui sincera intentione extraneos à Christiana religione ad fidem cupiunt rectam perducere, blandimentis debent, non asperitatibus studere, ne quorum mentem reddita ratio ad planum poterat renocare, pellat procul aduersitas. Et agendum est, vt potius ratione, & mansuetudine prouocati, sequi nos velint, non fugere; vt eos, ex eorum codicibus ostendentes, quæ dicimus, ad sinum matris Ecclesiæ, Deo possimus auxiliante, conuertere. c. qui sincera. dist. 45. Ideo statuitur, vt nullus Christianus, Iudæorum quemlibet sine iudicio terrenæ potestatis, vel occidere, vel vulnerare, vel suas pecunias illis auferre præsumat, aut bonas, quas habuerunt consuetudines, immutare; præsertim in festiuitatum suarum celebratione, quisquam sustibus, vel lapidibus eos nullatenus perturbet, neque aliquis ab eis coacta seruitia exigat, nisi quæ ipsi tempore præterito facere consueuerunt; & nemo cœmiterium Iudæorum emulare, aut inuadere audeat, siue obtentu pecuniæ corpora humata effodere. Si quis autem huic decreto contraire præsumserit, honoris, & officij sui periculum patiat, aut excommunicationis sententia plectatur, nisi præsumptionem suam, digna satisfactione correxerit. vt in tex. & l. nullus. C. de Iudæis. & S. Thom. 2. 2. q. 10. art.